
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO A DATBLYGU CYNALIADWY

10.00 am DYDD GWENER, 24 IONAWR 2020

YSTAFELLOEDD PWYLLGOR A/B – CANOLFAN DDINESIG 
CASTELL-NEDD

Rhan 1

1. Datganiadau o fudd  

2. Blaenraglen Waith 2019/20  (Tudalennau 5 - 6)

3. Ymgynghoriad ar Gyllideb ac Arbedion Drafft Cyfarwyddiaeth yr 
Amgylchedd ar gyfer 2020/21  (Tudalennau 7 - 16)

4. Craffu Cyn Penderfynu  
Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 
penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu)

5. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972.

6. Mynediad i gyfarfodydd  
Mynediad i gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r eitem ganlynol yn unol ag Is-adran 100a(4) a (5) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12a y Ddeddf uchod

Rhan 2

7. Craffu Cyn Penderfyniad (Preifat)  
Dewis eitemau priodol o Agenda Bwrdd y Cabinet ar gyfer craffu 



cyn penderfynu (amgaeir adroddiadau Bwrdd y Cabinet ar gyfer yr 
Aelodau Craffu)

S.Phillips
Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Dydd Gwener, 17 Ionawr 2020

Committee Membership: 

Chairperson: S.K.Hunt

Vice 
Chairperson:

R.L.Taylor

Councillors: D.Cawsey, C.J.Jones, H.N.James, S.M.Penry, 
S.Pursey, S.Rahaman, N.T.Hunt, S.Bamsey, 
J.Evans a/ac S.A.Knoyle

Notes: 

 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 
relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting.

(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 
prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion.

(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 
forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be raised - though 
Members are asked to be selective here in regard to important 
issues.



(4) The relevant Cabinet Board Members will also be invited to be 
present at the meeting for Scrutiny/ Consultation purposes.

(5) Would the Scrutiny Committee Members please bring the Cabinet 
Board papers with them to the meeting.



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Version 12 March 2019 Officer Responsible: Naidine Jones

(DRAFT)
Regeneration and Sustainable Development Scrutiny Committee 

Forward Work Programme 2019/20

Date of Meeting Agenda Item Officer

24th January 2020 **Budget**

14th  Feb 2020 Tourism Update Andrew Collins

20th March 2020  

1st May 2020  

 

T
udalen5

E
item

 yr A
genda2



Version 12 March 2019 Officer Responsible: Naidine Jones

To be built in:

Art Exhibition Report

T
udalen6



NEATH PORT TALBOT COUNCIL

Regeneration and Sustainable Development Scrutiny Committee

24th January 2020

Report of the Director of Environment and Regeneration
Nicola Pearce

Matter for Scrutiny

Wards Affected: All

CONSULTATION ON ENVIRONMENT AND REGENERATION’S 
BUDGET AND DRAFT SAVINGS FOR 2020/21

Purpose of the Report

To provide Members of the Regeneration and Sustainable Development 
Scrutiny Committee with supplementary information regarding the savings 
proposals for the Environment and Regeneration Directorate’s budget, set 
out in the Cabinet Report of 10th January 2020, with a view to aiding the 
scrutiny of those proposals.

Executive Summary

The Environment and Regeneration Directorate’s budget for 2019/20 
total’s £37,535,000, this report includes details of potential savings / cuts / 
income generation of £97k for 2020/21. Details of these savings by 
Division are show in the table below:

      Savings Proposals
Division 2019/20 

Revised 
Budget 

2020/21 2021/22 2022/23

£’000 £’000 £’000 £’000
Planning Policy 311 5
Countryside & Wildlife 274 8
Building Regulations & 
Business Support Unit

267 25

Public Conveniences 165 8

Tudalen7

Eitem yr Agenda3



Sandfields Young 
Business Centre -7 6

Estates 618 20
Building Maintenance 1,734 25
Total 3,362 97

Background

As members are aware Neath Port Talbot Council’s net revenue budget for 
2019/20 is £288.168m and together with grants and income results in a 
gross investment or budget of some £433m in Council services across the 
County Borough.  The Council also invests circa £45m per annum through 
its capital programme.

On the 10th January 2020 the Council’s Cabinet approved to commence 
public consultation on draft budget savings, cuts and income generation 
proposals for 2020/21 to 2022/23.  As Members are aware the 2020/21 
Provisional Local Government Settlement provides an all Wales increase 
in Local Government funding of 4.3% with this Council benefiting from a 
higher than average increase at 4.5%.

This is the first ‘above inflation’ settlement since 2007/08 and whilst it is 
welcome news it still doesn’t cover the total cost of assumed pay awards, 
inflation and pressures resulting from rising demands on Council Services.

After taking account of the above settlement the Council is still required to 
deliver savings of £2.148m to set a balanced budget for next year rising to 
£2.684m for the next three years to 2022/23.

This report deals in more detail specifically with those savings strategies 
which fall under the remit of this Scrutiny Committee.

Draft Savings for Consultation 2020/21

Attached at Appendix 1 is a schedule of proposals which are out to public 
consultation for the Environment and Regeneration Directorate and affect 
this Cabinet Board. Please find below specific information from each Head 
of Service relating to the draft savings proposal for 2020/21.

Head of Planning and Public Protection – Ceri Morris

The Planning and Public Protection Service was established in April 2016 
when the Environmental Health and Trading Standards functions were 
transferred over to the Environment Directorate and merged with the 
Planning service.

Tudalen8



The service therefore now delivers the following functions: Development 
Management, Planning Policy (including Local Development Plan and 
Countryside & Wildlife), Building Control, General Environmental Health, 
Food Hygiene and Health Protection, and Trading Standards.

Savings Proposals

ENVT1001 (£5k) – Various expenditure savings

Various expenditure savings from across the Planning Policy service.

ENVT1002 (£8k) – Income generation and expenditure savings.

Increased income generation through the searches function of the 
Countryside service and various expenditure savings from across the 
wider Countryside and Wildlife service.

ENVT1003 (£25k) – Removal of vacant post.

Removal of a vacant post from the Building Control & Business Support 
structure. 

Head of Property and Regeneration – Simon Brennan

The Property and Regeneration Section currently delivers the following
functions: Architecture and Project Management, Strategic funding,
Property and Valuation and Regeneration and economic development
(including Employability).

Savings Proposals

ENVT 1013 (£8k) – Public conveniences.

Following a change in legislation, it is no longer necessary to pay NNDR
on public conveniences.

ENVT 1014 (£6k) – increase rent at Sandfields Business Centre.

ENVT 1015 (£20k) – increase rent from the Commercial portfolio. 
Proposed to increase the rent by £20k from the Council’s Industrial Estate
portfolio.

ENVT 1016 (£25k) – Building maintenance to decrease the Building
Maintenance budget by £25k.

Tudalen9



Crime and Disorder Impacts

The Council has a legal duty under Section 17 of the Crime and Disorder 
Act 1998 to carry out all its various functions with “due regard to the need 
to prevent Crime and Disorder in its area”.

Individual proposals are being assessed as to their impact on crime and 
disorder and should any specific impact be identified these will be 
identified against individual proposals and summarised in final proposals.

Integrated Impact Assessment

Integrated Impact Assessments for the 2020/21 Budget are being 
developed in two stages: stage one involves making an initial assessment 
of the impact of the budget proposals on a range of statutory duties that 
the Council is required to meet. Those duties include: the Equality Act 
2010; the Welsh Language Standards; the Well-being of Future 
Generations (Wales) Act 2015; duties in respect of Biodiversity and a 
range of other factors.

The Equality Act 2010 requires public bodies to pay due regard to the need 
to:

 Eliminate discrimination, harassment, victimisation and any other 
conduct that is prohibited by or under the Act;

 Advance equality of opportunity between persons who share a 
relevant protected characteristic and persons who do not share it; and

 Foster good relations between persons who share relevant protected 
characteristics and persons who do not share it.

The Well-being of Future Generations Act 2015 (“the 2015 Act”) requires 
the Council to think about the long-term impact of their decisions, to work 
better with people, communities and each other and to prevent persistent 
problems such as poverty, health inequalities and climate change. The 
2015 Act imposes a duty on all public bodies in Wales to carry out 
“sustainable development”, defined as being, “The process of improving 
the economic, social, environmental and cultural wellbeing of Wales by 
taking action, in accordance with the sustainable development principle, 
aimed at achieving the wellbeing goals.” The action that a public body 
takes in carrying out sustainable development includes setting and 
publishing wellbeing objectives, and taking all reasonable steps in 
exercising its functions to meet those objectives.

Tudalen10



The 10th January report identified the need for the Council to make budget 
savings of £2.148m for 2020/21 and as such many of these will have a 
negative impact on services provided across the whole of the county 
borough.

The first stage of the integrated impact assessment process is presented in 
Appendix 2.

Workforce Impacts

The workforce will be impacted by the reduction in budget funding 
available to run services.  The Council wishes to minimise compulsory 
redundancies and has launched its early retirement / voluntary redundancy 
scheme. Staff leaving under this scheme will assist in delivering some of 
the financial savings set out in this report.

The workforce proposals set out in this report result in job losses either via 
natural staff turnover, retirement or voluntary redundancy.

Consultation

Public Consultation on all of the draft savings proposals set out in the 
Cabinet report of 10th January 2020 has commenced and will run until 4th 
February 2020.

Risk Management Impacts

It is now becoming more difficult to continue to deliver year on year savings 
in some service areas. Some efficiencies via new working arrangements 
have and continue to be achievable. New income generation opportunities 
and fees are also under consideration to reduce the financial funding gap. 
However, given that the demand for some services continue at a pace that 
exceed capacity further work is being carried out to ensure that the best 
possible services can be provided within the reduced budgets and reduced 
capacity.

Recommendation

It is recommended that Members review and scrutinise the savings 
proposals included in this report.

Appendices

Appendix 1 – Draft Savings for Consultation (2020/21).
Appendix 2 – First Stage Integrated Impact Assessments.

Tudalen11



List of Background Papers

Budget working files.

Officer Contacts

For further information on this report item, please contact:

Simon Brennan, Head of Property & Regeneration, Tel: 01639 686370 or 
email: s.brennan@npt.gov.uk 

Ceri Morris, Head of Planning & Public Protection, Tel: 01639 686680 or 
email: c.morris1@npt.gov.uk 

Tudalen12

mailto:s.brennan@npt.gov.uk
mailto:c.morris1@npt.gov.uk


APPENDIX 1 – Draft Savings for Consultation (2020/21)

Ref No. Board Description Lead Main Impacts Net 
Budget 
2019/20

% 
saving   

2020/21 
£000

2021/22 
£000

2022/23 
£000

ENVT1001 R&SD Planning Policy Ceri Morris Various expenditure 
savings

311 2% 5 0 0

ENVT1002 R&SD Countryside & Wildlife Ceri Morris Income generation and 
expenditure savings

274 3% 8 0 0

ENVT1003 R&SD Building Regulations & 
Business Support Unit

Ceri Morris Removal of vacant post 267 9% 25 0 0

ENVT1006 R&SD Public Conveniences Simon 
Brennan

Savings from removal of 
NNDR

165 5% 8 0 0

ENVT1007 R&SD Sandfields Young 
Business Centre

Simon 
Brennan

Increase income from 
rent

-7 -91% 6 0 0

ENVT1008 R&SD Estates Simon 
Brennan

Increase income from 
rent

618 3% 20 0 0

ENVT1009 R&SD Building Maintenance Simon 
Brennan

Reduce expenditure 1,734 1% 25 0 0

T
udalen13



APPENDIX 2 – First Stage Integrated Impact Assessment

1. Details of the initiative 

Initiative Description/Summary: Consultation on Environment & Regeneration’s Budget and Draft Savings

Service Area:  Property and Regeneration and Planning and Public Protection

Directorate: Environment and Regeneration

2. Does the initiative affect:  

Yes No
Service Users 

Staff 

Wider Community 

Internal administrative process only 

3. Does the initiative impact on people because of their: 

Yes No None/ 
Negligible

Don’t 
Know

Impact 
H/M/L

Reasons for your decision (including evidence)/How 
might it impact?

Age 

Disability 

Gender Reassignment 

Marriage/Civil Partnership 

Pregnancy/Maternity 

Race 

Religion/Belief 

Sex 

Sexual orientation 

T
udalen14



4. Does the initiative impact on:

Yes No None/
Negligible

Don’t 
know

Impact 
H/M/L

Reasons for your decision (including evidence used) / How 
might it impact?

People’s opportunities to 
use the Welsh language 



Treating the Welsh 
language no less 
favourably than English 



5. Does the initiative impact on biodiversity:

Yes No None/ 
Negligible

Don’t 
know

Impact 
H/M/L

Reasons for your decision (including evidence) / 
How might it impact?

To maintain and enhance 
biodiversity 

To promote the resilience 
of ecosystems, i.e. 
supporting protection of the 
wider environment, such as 
air quality, flood alleviation, 
etc. 



6. Does the initiative embrace the sustainable development principle (5 ways of working):

Yes No Details

Long term - how the initiative supports the 
long term well-being of people  Supports the provision of public conveniences 

Integration -  how the initiative impacts 
upon our wellbeing objectives N/A

Involvement -  how people have been 
involved in developing the initiative N/A

Collaboration - how we have worked with 
other services/organisations to find shared 
sustainable solutions

N/A

T
udalen15



7. Declaration - based on above assessment (tick as appropriate):

A full impact assessment (second stage) is not required 

Reasons for this Conclusion  

The proposal have limited impact

A full impact assessment (second stage) is required 

Reasons for this conclusion   

Prevention -  how the initiative will prevent 
problems occurring or getting worse  Reduced spend on building maintenance

Name Position Date

Completed by
Simon Brennan 
Ceri Morris

Head of Property & Regeneration
Head of Planning & Public Protection 

15/01/2020

Signed off by 
Simon Brennan

Ceri Morris

Head of Property & Regeneration

Head of Planning & Public Protection 
15/01/2020

T
udalen16


	Agenda
	2 Blaenraglen Waith 2019/20
	3 Ymgynghoriad ar Gyllideb ac Arbedion Drafft Cyfarwyddiaeth yr Amgylchedd ar gyfer 2020/21



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Gwener, 24 Ionawr 2020

PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO A DATBLYGU CYNALIADWY

(Ystafelloedd Pwyllgor A/B - Canolfan Ddinesig Castell-nedd)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Gwener, 24 Ionawr 2020

Cadeirydd: Cynghorydd S.K.Hunt

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.L.Taylor

Cynghorwyr: S.Bamsey, D.Cawsey, N.T.Hunt, H.N.James, 
S.A.Knoyle, S.M.Penry, S.Pursey a/ac 
S.Rahaman

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Brennan, C.Morris, L.Beynon, N.Headon, 
N.Jones a/ac C.Plowman

Gwahoddedigion y 
Cabinet: Cynghorwyr A.Wingrave

1. DATGANIADAU O FUDD

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:-

Y Cynghorydd S Bamsey    -    Adroddiad ar y cyd y Pennaeth 
Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd a'r 
Pennaeth Eiddo ac Adfywio - 
oherwydd bod ei berthynas yn 
berchen ar eiddo a allai fod yn derbyn 
iawndal. 

2. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20

Nodwyd y Blaenraglen Waith.

3. YMGYNGHORIAD AR GYLLIDEB AC ARBEDION DRAFFT 
CYFARWYDDIAETH YR AMGYLCHEDD AR GYFER 2020/21

Rhoddodd y swyddogion drosolwg o wybodaeth atodol Adfywio a 
Datblygu Cynaliadwy ynghylch cynigion arbedion ar gyfer cyllideb 



- 2 -

Dydd Gwener, 24 Ionawr 2020

Cyfarwyddiaeth yr Amgylchedd ac Adfywio, fel y nodwyd yn 
adroddiad y Cabinet ar 20 Ionawr, 2020. 

Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch yr arbedion ar gyfleusterau 
cyhoeddus, ac esboniodd swyddogion y bu newid i'r ddeddfwriaeth 
gan olygu na fyddai angen talu ardrethi. Caiff adroddiad ei gyflwyno i 
Fwrdd y Cabinet yn y dyfodol. 

Esboniodd swyddogion fod cynnydd wedi bod yn yr incwm o 
ganlyniad i godi'r rhent ychydig yng Nghanolfan Fusnes Sandfields; 
byddai hyn yn golygu ein bod yn arbed ychydig o arian. 

Dywedodd y swyddogion wrth yr aelodau fod nifer yr adeiladau sy'n 
eiddo i'r cyngor wedi lleihau dros y blynyddoedd, ac roedd hyn yn 
golygu y bu gostyngiad o £25,000 ar gyfer cynnal a chadw adeiladau. 
Nodwyd bod y cyngor yn parhau i gynnal a chadw'r adeiladu sy'n 
eiddo i'r cyngor, a rhoddwyd rhaglen dreigl ar waith i arolygu'r 
adeiladau hyn yn flynyddol, er bod llawer o waith i'w wneud o hyd. 

Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch yr angen am ragor o unedau 
diwydiannol a chefnogi busnesau sydd eisoes yn bodoli.  Esboniodd 
y swyddogion fod Tîm Cefnogaeth Busnes y cyngor ar gael i gynghori 
busnesau a'u helpu â'u ceisiadau am grantiau etc. Tynnodd y 
swyddogion sylw at y ffaith bod nifer o fusnesau lleol yn llwyddiannus, 
ac roedd un busnes yn cyflogi dros 35 aelod o staff. Er bod angen 
cymorth ychwanegol gyda thaliadau ar rai busnesau, roedd rhai 
busnesau a oedd yn cael trafferth yn gallu talu'r arian sy'n ddyledus 
dros gyfnod o amser. Dywedodd swyddogion fod y cyngor yn 
awyddus i ehangu ar fusnesau lleol ac roedd y staff yn ymrwymedig i 
sicrhau bod gan fusnesau gymaint o gefnogaeth â phosib. 

Atgoffwyd y Cynghorwyr y byddai eu sylwadau yn sgil y cyfarfod hwn 
yn rhan o’r ymateb i’r ymgynghoriad ffurfiol ar gyfer y Gyllideb 
2020/21. Gofynnwyd iddynt roi gwybod i swyddogion os oedd 
ganddynt unrhyw gynigion eraill nad oeddent wedi’u cynnwys yn yr 
adroddiad atodedig fel bod modd eu hystyried

Yn dilyn craffu, cytunwyd nodi'r adroddiad.

4. CRAFFU CYN PENDERFYNU

Ystyriodd y pwyllgor y materion canlynol: 



- 3 -

Dydd Gwener, 24 Ionawr 2020

Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot (CDLl) 2011-2026 - 
Ystyried y canlynol:  Adroddiad Adolygu'r CDLl drafft; a rhoi'r 
gweithdrefnau cyhoeddi/ymgynghori ar waith

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith mai pwrpas cam cyntaf yr 
adolygiad oedd paratoi a chyhoeddi "Adroddiad Adolygu" sy'n nodi 
materion allweddol i'w hystyried wrth symud ymlaen â'r CDLl sydd 
eisoes yn bodoli, a byddai hyn yn nodi'r meysydd lle'r oedd y CDLl 
presennol yn cyflawni ac yn perfformio'n dda, yn ogystal â'r meysydd 
hynny lle bydd angen newidiadau o bosib. 

Gofynnodd aelodau a fyddwn yn parhau â'r strategaeth twf a arweinir 
gan yr economi neu os bydd dewisiadau amgen. Esboniodd 
swyddogion y byddant yn parhau i edrych ar strategaeth a arweinir 
gan yr economi, a nodwyd nad oedd dewisiadau eraill yn glir erbyn 
hyn gan eu bod yn y camau cynnar. Tynnwyd sylw at y ffaith bod yr 
Agenda Datgarboneiddio'n cael ei gyhoeddi, a byddai swyddogion yn 
cynnal nifer o ddigwyddiadau cynnwys rhanddeiliaid/y cyhoedd ac yn 
datblygu'r dewisiadau amgen ar gyfer y cam Strategaeth a Ffefrir. 

Holodd yr aelodau ynghylch y pryder cynyddol ynghylch dichonoldeb 
tir gan fod y dichonoldeb yn gywir ar adeg yr asesiad yn unig. 
Esboniodd swyddogion fod model/astudiaeth ddichonoldeb ranbarthol 
newydd yn cael ei datblygu ar hyn o bryd gyda chydweithwyr yn yr 
awdurdod lleol yng Nghanolbarth a De-orllewin Cymru. Nodwyd bod 
angen i ni wneud pethau'n wahanol yn ystod cam y Safle Ymgeisiol, 
ac na fyddai safleoedd yn cael eu cynnwys yn y cynllun heb 
dystiolaeth ddigonol (gan gynnwys asesiadau dichonoldeb).  

Esboniodd swyddogion fod diffyg arbenigedd o ran yr amgylchedd 
hanesyddol a bod angen ymagwedd fwy cydweithredol. Tynnwyd 
sylw at y ffaith bod y polisi hwn yn dda a bod angen i ni nodi 
adnoddau i fynd i'r afael â'r materion hyn wrth symud ymlaen. 

Esboniodd swyddogion fod cronfa wrth gefn y CDLl ar gael, a bod y 
CDLl yn cael ei osod yn y gyllideb fel pwysau bob blwyddyn. Nodwyd 
bod y tair uwch-swydd wedi mynd, felly defnyddiwyd yr arian wrth 
gefn i brynu arbenigedd i lenwi'r bwlch. 

Roedd aelodau'n falch o glywed y byddai'r materion sy'n ymwneud â 
Thai Amlfeddiannaeth (HMO) yn cael eu hasesu fel rhan o'r gwaith 
paratoi ar gyfer y Cynllun Disodli na fyddai ganddo unrhyw 
ddylanwad nes iddo gael ei fabwysiadu yn 2024. Tynnodd y 



- 4 -

Dydd Gwener, 24 Ionawr 2020

swyddogion sylw at y ffaith y byddai seminar yn cael ei gynnal ar 12 
Chwefror, 2020 ac anogwyd yr aelodau i fod yn bresennol.   

Cynhaliwyd trafodaeth am y cymoedd, a chytunodd aelodau ei fod yn 
dda ein bod ni'n canolbwyntio ar y Cymoedd. Dywedodd y 
swyddogion fod angen i ni barhau i'w hystyried ac o bosib gwneud 
mwy. Byddai twristiaeth yn cael ei chyflwyno fel rhan o'r cymoedd, er 
bod cynigion eisoes ar waith mewn meysydd penodol. 

Gofynnodd yr aelodau beth fydda'n digwydd gyda'r CDLl o ganlyniad i 
newid cynghorwyr mewn etholiad newydd (y disgwylir ei chynnal yn 
2022) a sut y byddai hyn yn cyflawni'r hyn rydym am ei gael. 
Esboniodd swyddogion fod hyn yn broblem gan mai 2026 yw'r 
dyddiad gorffen, ac mae'r CDLl yn cwmpasu cyfnod o 15 mlynedd. Yn 
2022 byddai'r cynllun wedi mynd drwy gam ffurfiol cyntaf y broses 
baratoi: y 'strategaeth a ffefrir'. Unwaith y byddwn wedi cyrraedd yr ail 
gam ffurfiol, sef y cam 'adnau' (a drefnwyd ar gyfer 2023) ni ellir ei 
newid gan fod y cyngor yn dweud mai dyma'r cynllun rydym am ei 
gael. Roedd angen i swyddogion ymdrin â hyn fel rhan o'r CDLl 
cyntaf lle'r oedd newid i'r weinyddiaeth; roedd y swyddogion wedi 
cynnal seminar i'r holl aelodau er mwyn trafod materion a oedd yn 
ymwneud â'r ardal ofodol a'r wardiau a amlinellwyd yr hyn a wnaed 
yn y gorffennol yn seiliedig ar dystiolaeth. Byddai swyddogion yn 
cynnwys yr aelodau trwy gydol y broses, a byddai'r holl 
benderfyniadau a wnaed gan y cyngor yn cael eu cefnogi â 
thystiolaeth. 

Nodwyd bod cyd-bwyllgor newydd yn cael ei sefydlu i fynd i'r afael â 
phroblemau cludiant yn Ne-orllewin Cymru. Byddai'r Prif Weithredwr 
yn ei arwain a'r Pennaeth Peirianneg a Thrafnidiaeth yn cefnogi. 
Byddai agor rheilffordd y cwm yn ddrud iawn. 

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan Fwrdd y Cabinet.

5. MYNEDIAD I GYFARFODYDD

PENDERFYNWYD: Gwahardd y cyhoedd, yn unol ag Adran 100A 
(4) a (5) o 

Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, 
o'r eitemau busnes canlynol 
a oedd yn cynnwys datganiadau posib 



- 5 -

Dydd Gwener, 24 Ionawr 2020

o wybodaeth eithriedig, fel a ddiffinnir ym 
Mharagraff 18c Adran 4 o Atodlen 12A y Ddeddf 
uchod. 

6. CRAFFU CYN PENDERFYNU (PREIFAT)

Ystyriodd y pwyllgor y materion canlynol:

Safle Cyflogaeth Strategol Glannau'r Harbwr Port Talbot - Tir a 
Hawliau ynghylch Perchnogaeth Cymdeithas Porthladdoedd Prydain 
Rhoddodd y swyddogion drosolwg o'r adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd. 

Rhoddodd y swyddogion drosolwg o'r adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd.

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan Fwrdd y Cabinet.

Cam 2 Ffordd Ddosbarthu Ymylol Port Talbot - Talu iawndal dan 
ddarpariaethau Rhan 1 Deddf Iawndal Tir 1971 

Rhoddodd y swyddogion drosolwg o'r adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd.

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan Fwrdd y Cabinet.

Gwaredu rhan o Hen Iard Burrows yn ogystal ag adfer tir a gedwir 
gan y cyngor 

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan Fwrdd y Cabinet.

Canolbwyntio ar y Gymuned - Rhaglen Beilot Monitro Ansawdd Aer 
Ardal Gyfan

Rhoddodd y swyddogion drosolwg o'r adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd.

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan Fwrdd y Cabinet.

CADEIRYDD


